
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Mitteilungen 
Verkündungsblatt 
38. Jahrgang, Nr. 81, 30.11.2017 
 
 
 
Fünfte Ordnung zur Änderung  
der Bachelor-Prüfungsordnung (BPO) 
für den Bachelor-Studiengang 
Fahrzeugtechnik mit Praxissemester 
des Fachbereichs Maschinenbau 
an der Fachhochschule Dortmund 
 
Vom 29. November 2017 



 

 
 

Fünfte Ordnung zur Änderung der  

Bachelor-Prüfungsordnung (BPO) 

für den Bachelor-Studiengang 

Fahrzeugtechnik mit Praxissemester 

des Fachbereichs Maschinenbau 

an der Fachhochschule Dortmund 

 

Vom 29. November 2017 

 
 
Aufgrund des § 2 Absatz 4 Satz 1 und des § 64 Absatz 1 in Verbindung mit § 22 Absatz 1 
Nummer 3 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz – HG) in der Fassung vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 15. Dezember 2016 (GV. NRW. S. 1154), hat die Fachhochschule 
Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 
 
 
 

Artikel I 
 
Die Bachelor-Prüfungsordnung (BPO) für den Bachelor-Studiengang Fahrzeugtechnik mit 
Praxissemester des Fachbereichs Maschinenbau an der Fachhochschule Dortmund vom 
19. Juli 2013 (Amtliche Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschule Dortmund, 
34. Jahrgang, Nr. 65 vom 22.07.2013), in der Fassung der Neubekanntmachung vom 
22. Oktober 2013 (Amtliche Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschule 
Dortmund, 34. Jahrgang, Nr. 90 vom 25.10.2013), zuletzt geändert durch Ordnung vom 
22. Februar 2016 (Amtliche Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschule 
Dortmund, 37. Jahrgang, Nr. 14 vom 25.02.2016), wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In Anlage 2 der BPO wird der Katalog der Wahlpflichtmodule „Fahrzeugtechnik“ wie folgt 

geändert: 

a) Das Modul „Füge- und Beschichtungstechnik“ wird gestrichen. 

b) Der Katalog wird um die Module „Oberflächentechnik (OFT)“ und „Fügetechnik 
(FGT)“ ergänzt. 

Module  SWS Art 
ECTS-

Punkte 
Oberflächentechnik Wpf 4 2V,2P 5 
Fügetechnik Wpf 4 2V,2P 5 

 

 

Artikel II 

 
Diese Ordnung tritt mit Wirkung zum 13. November 2017 in Kraft. 
 
Die Änderung unter Nummer 1 a) gilt erst ab 01.03.2018. 
 



 

 
 

Für Studierende, die das Wahlpflichtmodul unter der Bezeichnung „Füge- und 
Beschichtungstechnik“ im Bachelorstudiengang   Fahrzeugtechnik mit Praxissemester 
bestanden haben, bleibt die Note auf dem Abschlusszeugnis unter der bisherigen 
Wahlpflichtmodulbezeichnung erhalten. 
 
Diese Ordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen – Verkündungsblatt – der 
Fachhochschule Dortmund veröffentlicht. 
 
 

Artikel III 
 
Der Rektor wird ermächtigt, die Bachelor-Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang 
Fahrzeugtechnik mit Praxissemester neu bekannt zu machen und dabei die vorstehenden 
Änderungen einzuarbeiten. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des Fachbereichs Maschinenbau 
vom 25.10.2017 sowie des Rektorats vom 28.11.2017. 
 
 
 
Dortmund, den 29. November 2017 
 
 
Der Rektor 
der Fachhochschule Dortmund 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Schwick 

Der Dekan des Fachbereichs Maschinenbau 
der Fachhochschule Dortmund 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Straßmann 

 


	Artikel III

